УТВЕРЖДАЮ

И. о. руководителя
Пермского УФАС России

А.В. Удальев
«14» марта 2015 года
_____________________
ПРОТОКОЛ

заседания Экспертного совета по применению
законодательства о рекламе Пермского УФАС России
14 марта 2015 года

          г. Пермь
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
Удальев Антон Вадимович – исполняющий обязанности руководителя Пермского УФАС России.
ЧЛЕНЫ СОВЕТА:
1. Лисенкова Анастасия Алексеевна – зам. декана факультета культурологи, доцент кафедры управления и экономики Пермского государственного института искусства и культуры.
2. Баженова Елена Александровна – зав. кафедрой русского языка и стилистики ПГНИУ, д.ф.н., профессор.

3. Левченко Елена Васильевна – д.п.н., профессор, зав. Кафедрой психологии ПГНИУ.

4. Кудрявцева Марина Александровна – заместитель руководителя Пермского УФАС России, ответственный секретарь совета;

5. Ужегова Галина Андреевна –  начальник отдела контроля за рекламой и недобросовестной конкуренцией.

ОБСУЖДАЛИ:

На обсуждение Экспертного Совета вынесен вопрос о наличии/отсутствии признаков нарушения законодательства РФ о рекламе при распространении ООО «Торговая компания «СТАТЕГИЯ» рекламы алкогольной продукции, а именно на светодиодном табло с бегущей строкой алкогольного магазина «DUTY FREE» размещена информацию следующего содержания: «СКИДКИ 40 %, БЕЛАЯ ЛОШАДЬ 0,7 – 499, Д.ДЭНИЕЛС 1,0 – 1549, ОГРОМНЫЙ АССОРТИМЕНТ».
В целях выявления признаков нарушения  ст. 21 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ "О рекламе" при размещении указанной рекламы перед членами совета поставлены вопросы:
1. Будет ли рассматриваемая рекламная информация при ее визуальном восприятии различными категориями потребителей (рядовым потребителем) ассоциироваться с рекламой алкогольной продукции – виски «Д.ДЭНИЕЛС» или шоколада «Д.ДЭНИЕЛС».
РЕШИЛИ:

Рассматриваемая реклама воспринимается потребителем как реклама алкоголя. Рассматриваемая реклама не должна размещаться с использованием средств стабильного территориального размещения.
Приложения:
- копия рассмотренной рекламы на ___ л.
Председатель

А.В. Удальев
Ответственный секретарь

М.А. Кудрявцева
2